
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26750  del  18/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALCERANO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CALCERANO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign-Pad e relativo
software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di
Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio". CIG: 990524311C - Codice gara: 9170927
Affidamento ad operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424)   ed  esecuzione contrattuale.
Certificato regolare Esecuzione ai sensi art.102 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i  .

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09602 18/07/2024

 



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l'acquisizione di Sign-Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica 
per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle 
Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio”. CIG: 990524311C – Codice gara: 9170927 
Affidamento ad operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424)   ed  
esecuzione contrattuale. Certificato regolare Esecuzione ai sensi art.102 del D.lgs.n.50/2016 e 
s.m.i  . 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 
L’OCCUPAZIONE  

 

  
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i. in particolare l’art.18 
comma 1 lettera C;  

 
VISTO l’art.7 della Legge Regionale n.10/2023 (Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2025. 

Disposizioni Varie) con il quale è stata soppressa e disposto il transito delle risorse umane, 
strumentali, finanziarie dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro alla Direzione regionale competente 
per le politiche per l’occupazione dalla data di conferimento dell’incarico di Direttore della suddetta 
Direzione Regionale; 

  
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i., in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) 
comma 1 Numero 18 duodecies “  Direzione  Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione”, numero inserito dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 dell’18/01/2024 con la quale è stato conferito all’avv. 
Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 
per l’Occupazione della Regione Lazio; 

 
VISTO l’atto di assegnazione del personale delle strutture organizzative della soppressa Agenzia Regionale 

Spazio Lavoro alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione DD 
G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione Regionale Personale, Enti locali e Sicurezza, 
adottato in ossequio alla Direttiva del Direttore Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio 2024  e  ai 
sensi  Art.9 comma 1 R.r.n.9/2023 punto D; 

VISTO l’ AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato dall’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture 

organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione 
vigente dal 1° Maggio 2024; 

  
RICHIAMATE  rispettivamente le: 

 DD G08514 del 19/06/2023, con la quale   Giovanni Calcerano  è stato nominato RUP/ DEC 
per le fasi  d’esecuzione del Contratto  e adottata la prenotazione di impegno spesa di euro 
439.200,00 sul capitolo U0000F32116 a favore di creditori diversi; 

  DD G08724 del 22/06/2023 d’indizione della  “Gara comunitaria centralizzata a procedura 
aperta per l'acquisizione di Sign Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica 
grafometrica per i centri per l’impiego, in attuazione del piano straordinario di potenziamento 
dei CPI e delle politiche attive del lavoro della Regione Lazio” CIG: 990524311C per un valore 
complessivo di € 360.000,00 al netto di iva e/o altre imposte e contributi di legge, da 
aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo avendo la fornitura caratteristiche standardizzate definite dal mercato; 

 

 
TENUTO CONTO che, con la Determinazione n. G17028 del 18/12/2023, adottata dalla Direzione Regionale  

Centrale Acquisti  si è proceduto all’aggiudicazione all’operatore economico T.T. 
TECNOSISTEMI SPA SB per il valore di offerta pari a €. 340.850,00 oltre iva al 22% pari ad 
importo complessivo comprensivo di IVA di € 415.837,00 del contratto per l’acquisizione di 
nr.1000 sign pad, e relativo software, per la gestione della firma elettronica grafometrica 
per i Centri per l’Impiego da consegnare come previsto dal Capitolato Tecnico entro 45 giorni 
dalla trasmissione dell’Ordine di consegna da parte del Punto Ordinante; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G09602 del 18/07/2024



 
CONSIDERATO CHE  in data 15/03/2024 è stato stipulato il contratto  avente oggetto l'acquisizione di Sign-

Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per 
l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche 
Attive del Lavoro della Regione Lazio”. CIG: 990524311C – Codice gara: 9170927 tra la 
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione della Regione 
Lazio e l’Impresa T.T. Tecnosistemi S.p.A. SB, con sede in Prato, Prov. PO, Via Rimini, n. 
5, CAP 59100, C.F. n. 03509620484, e P. IVA n. 00305120974, in esecuzione della 
aggiudicazione disposta con la  Determinazione n. G17028 del 18/12/2023, annotato nel 
Registro Cronologico e a cui è stato apposto in data 11 giugno 2024 il n. 29369, ai sensi del 
R.R. 1/2002 e s.m.i.; 

 
 

RILEVATO  CHE con la nota n.519906 del 17/04/2024 adottata dalla Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l’Occupazione, si è richiesto, così come previsto all’art.8 del 
Contratto,  all’operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB di provvedere ad 
anticipare l’acquisizione  dell’intera fornitura in un'unica consegna, da effettuarsi entro l’anno 
2024, anziché come previsto nel Capitolato Tecnico in quattro date da eseguirsi in 24 Mesi 
dalla data della stipula del contratto, di nr.1000 sign pad, e relativo software, per la gestione 
della firma elettronica grafometrica per i Centri per l’Impiego, ad esaurimento degli obblighi 
previsti dal contratto e che l’Operatore Economico a tale richiesta ha dato il suo assenso; 

 

TENUTO CONTO CHE in data 29 Maggio 2024 presso la sede della Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l’Occupazione sono stati consegnati n.1000 Sign-Pad e relativo 
software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in 
attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del 
Lavoro della Regione Lazio”. CIG: 990524311C – Codice gara: 9170927, dando così avvio 
alla procedura di verifica conformità  del prodotto consegnato così come previsto dal 
Capitolato Tecnico dall’Offerta Tecnica ; 

 

CONSIDERATO CHE il comma 2 dell’art. 229 del D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, prevede 

che “le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023” 

 
 RICHIAMATO    l’art. 102 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i  in particolare il comma 2 “ I contratti pubblici sono 

soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per 
certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 
tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle 
previsioni e delle pattuizioni contrattuali. Per i contratti pubblici di lavori di importo superiore 
a 1 milione di euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 il certificato di collaudo, nei casi 
espressamente individuati dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal certificato 
di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori. Per i lavori di importo pari 
o inferiore a 1 milione di euro e per forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui 
all'articolo 35, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo o 
il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i 
lavori dal direttore dei lavori e per forniture e servizi dal responsabile unico del procedimento. 
Nei casi di cui al presente comma il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre tre 

mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto.; 
  
 
VERIFICATA     tramite DURC protocollo INAIL_43889395 la regolarità della posizione contributiva nei 

confronti di INPS ed INAIL dell’operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB ; 
 
 
 
 ATTESTA      su proposta del RUP, Giovanni Calcerano, l’esatto adempimento dell’oggetto del Contratto 

concernente la consegna di n.1000 nr.1000 sign pad, e relativo software, per la gestione 
della firma elettronica grafometrica per i Centri per l’Impiego per un importo complessivo di 
€ 415.837,00; 

 
 

 
 

 
 

Pagina  3 / 4

Atto n. G09602 del 18/07/2024



 
 

      ACCERTA SU PROPOSTA DEL RUP   
  

 L’avvenuta consegna dei 1000 Sign-Pad e relativo software per la gestione della firma 
elettronica grafometrica per i Centri per l’Impiego , che presentano le caratteristiche tecniche 
costitutive a quanto previsto nel Capitolato Tecnico;  

 La regolare esecuzione relativamente al contratto avente oggetto l'acquisizione di Sign-Pad e 
relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in 
attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro 
della Regione Lazio”. CIG: 990524311C – Codice gara: 9170927 da parte dell’operatore 
economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB, aggiudicatario per un importo complessivo di € 
415.837,00 (IVA COMPRESA);  

  
DETERMINA   

  
  

 Di notificare all’ operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB  (cod. cred. 246424) per 
la generazione della relativa fattura per € 415.837,00 (COMPRESA IVA) che dovrà riportare  in 
oggetto: il CIG, la Determina Dirigenziale  di Aggiudicazione, la Determinazione Dirigenziale   DD 
G09580 del 17/07/2024 d’impegno  di spesa perfezionato sul Bilancio di previsione Finanziario 
2024; 

 
 
 
 
 
               IL R.U.P.               LA DIRETTRICE  
      Giovanni Calcerano                                                                              Avvocato Elisabetta Longo 
 
 
 
 
 
 

Pagina  4 / 4

Atto n. G09602 del 18/07/2024


